
2023 年 4 月  
 

東レコムズ愛媛株式会社 
 

弊社 カーボンファイバー製バレーボール支柱について（お知らせ・お願い） 
 

 平素は弊社カーボンファイバー（ＣＦＲＰ）製バレーボール支柱を御愛顧いただいておりますことを
厚く御礼申し上げます。 
 この度、弊社ＣＦＲＰ製バレーボール支柱を安全にお使いいただくために、下記内容について、お知
らせとお願いをさせていただくこととなりました。⼤変ご⾯倒をお掛け致しますが、ご理解を賜りたく、 
宜しくお願い申し上げます。 

記 
１．対象製品 
・弊社ＣＦＲＰ製バレーボール支柱 

２．お願いの背景 
・2021 年 10 月、弊社バレーボール支柱を⻑期間(約 15 年)ご使用いただいているお客様においてネッ

ト巻取機のハンドルが巻き上げ時に逆転し、右手首を負傷(骨にヒビ)するという事故が発生致しまし
た。 

・上記事故は、ネット巻取機⻭⾞の著しい摩耗・⽋損によりストッパーが機能しなかったことが直接的
な原因であり、使用状況等によっては、同様な⻭⾞の状態が生じている可能性があるため、この度、
お知らせとお願いをさせていただく次第です。 

３．お願い事項 
（１） バレーボール支柱取扱説明書について 

ご使用に際しましては取扱説明書等を、再度ご⼀読の上でご使用いただきますようお願い申し
上げます。 

（２） ネット巻取機について 
① ネット巻上時、「カチカチ」と音がしてハンドルが止まることを確認してください。 
② ネット巻取機につきましては使用状況により⻭⾞の⻭先が摩耗・⽋損し、ハンドルが逆転

して怪我につながる可能性があります。 
③ 安全カバーを外して摩耗や⽋損が無いか点検いただきたく、宜しくお願い申し上げます。 
④ ⻭先の⽋損がある場合は、直ちに使用を中止し購⼊先に連絡して、巻取機の交換をお願い

申し上げます。 
（３） 定期点検チェックシート、点検手引書について 

バレーボール支柱を安全にお使いいただくために定期点検を実施していただくことが重要で
す。この度、定期点検の図解手引書とチェック結果を記録できるシートを作成し、ホームペー
ジにてダウンロード出来るように致しましたので 3 か月毎の定期点検時にご活用ください。 
特に、当該事故はネット巻取機⻭⾞の経年による摩耗が原因ですので、購⼊⽇を記録し管理い
ただくようお願い申し上げます。 

以上 


